ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ
ЧЕДИ-Х0Л КОЖУУННУЦ

Т6ЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ШИИТПИР
РЕШЕНИЕ

ХУРАЛПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
*  ЧЕД И -Х ОЛ ЬС КС ГО  КОЖУУНА *
ИНН 1 7 1 3 0 0 1 9 9 3  Г Ш 3 9 4 5 2 2 2 4 5 0

E-mail:H P 7 H 0 L 2 0 l9 @ M A IL .R U  2 0 2 2 Г

Хурала представителей Чеди-Хольского кожууна Республики Тыва

от «19» мая 2023г. с. Хову-Аксы № 8/2023

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧЕДИ-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

В целях приведения Устава муниципального района «Чеди-Хольский
кожуун Республики Тыва» в соответствие с федеральным законодательством,
повышение статуса представительного органа муниципального района «Чеди-
Хольский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей Чеди-Хольского
кожууна

Статья 1. Внести в Устав муниципального района «Чеди-Хольский
кожуун Республики Тыва» следующие изменения:

1. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных
пунктов;»;

2. Статью 29 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных
пунктов;»;

3. Пункт 35 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с
федеральным законом;»;

4. Пункт 35 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с
федеральным законом;».

5. Статью 6 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;
6. Дополнить статьей 6.1. следующего содержания:
«Статья 6.1. Муниципальный контроль

РЕШИЛ:

mailto:HP7H0L20l9@MAIL.RU

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют
муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного
значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,
также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами Республики Тыва.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в
границах кожууна объектов соответствующего вида контроля.»

7. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития
транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития
социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются
Правительством Российской Федерации;»

8. Статью 31 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. Контрольно-счетный орган кожууна обладает правами юридического

лица.
4. Председатель Контрольно-счетного органа замещает муниципальную

должность»;
9. В части 12 статьи 33 исключить слова « -  Председатель Правительства».
10. Часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«4. Руководитель финансового органа муниципального образования

назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным
требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности
руководителя финансового органа муниципального района квалификационным
требованиям осуществляется с участием финансового органа Республики Тыва,

со * о ^Порядок участия финансового органа Республики Тыва в проведении указанной
^  ^ ^проверки устанавливается законом Республики Тыва.

11. В части 5 статьи 9 слова «избирательной комиссией кожууна» заменить
“  *= р ^словами «комиссией местного референдума»;

fe из § 12. Абзац второй части 6 статьи 9 признать утратившим силу;
13. В части 7 статьи 10 слова «Территориальная избирательная комиссия»

Щ Щ § о заменить словами «Соответствующая избирательная комиссия»;
2  S  £ I  14. Статью 32 признать утратившей силу;

* i  Jj 15. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 7 статьи 33 слова
«избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами
«соответствующей избирательной комиссии»;

16. В части 4 статьи 20 слова «территориальной избирательной комиссии
кожууна» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией»;

17. Статью 29 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача
предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций
на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с
Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе»;»;

18. Пункт 39 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
19. Статью 29 дополнить пунктом 42.3 следующего содержания:
42.3) полномочия органов внутреннего муниципального финансового

контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового
контроля в соответствии с требованиями статьи 2692 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и с федеральными стандартами, утвержденными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации».

20. Часть 6 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«7. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения,
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом
от 03.12.2012 № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
.Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
российской Федерации»;
§ 21. Пункт 11 части 10 статьи 33 изложить в следующей редакции;
О ) ‘

«11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
о Хурала представителей в течение шести месяцев подряд;»;

22. Часть 10 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
иными федеральными законами.»;

23. Часть 1 статьи 36 дополнить словами «, прокурором района.»;
24. В части 8 статьи 26 слова «секретарем» заменить словами

«заместителем председателя», слова «Секретарь» заменить словами
«Заместитель председателя»;

25. Часть 4.1 статьи 33 признать утратившей силу.
26. Дополнить статьей 33.1 следующего содержания:
«Статья 33.1. Социальные гарантии деятельности депутата,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе
1. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, на

время проведения заседаний, выполнения поручений, заседаний постоянных

комиссий (комитетов), рабочих групп освобождается от выполнения
производственных или служебных обязанностей с сохранением за ним места
работы (должности) и выплатой ему из бюджета муниципального образования
компенсации в соответствии с муниципальными правовыми актами.

2. Депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,
ежемесячно возмещаются расходы, связанные с депутатской деятельностью, в
соответствии с порядком, установленным муниципальными правовыми актами.

3. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе,
могут быть предоставлены и иные социальные гарантии, установленные
настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами
Республики Тыва.

4. Депутату Хурала представителей для осуществления своих полномочий
на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в
соответствии с законом Республики Тыва и не может составлять в совокупности
менее двух и более шести рабочих дней в месяц.»;

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу после государственной
регистрации и официального опубликования на территории муниципального
района «Чеди-Хольский кожуун Республики Тыва».

А.А. Ооржак

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
*  ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА *
ИНН 1 7 1 3 0 0 1 9 9 3  TEIU839  4 5 2 2 2 4 5  0
E n * H P 7 H 0 L 20 1 9 9 M A I L . ru  2 0 2 2 Г